TERMO DE REFERÊNCIA

AVISO DE COLETA DE PREÇO

A SP Leituras – Associação Paulista de Bibliotecas e Leitura, pessoa jurídica de direito privado sem

fins lucrativos, com CNPJ nº 12.480.948/0001-70, com sede na rua Faustolo, 576, Água Branca,

São Paulo, SP, 05041-000, qualificada como Organização Social de Cultura pelo Governo do Estado

de São Paulo, torna público o convite a fornecedores para apresentação de propostas para

contratação de empresa especializada na prestação de serviço de transmissão ao vivo com

tradução em libras.

Os interessados deverão encaminhar propostas com timbre da empresa, endereço, telefone,

pessoa para contato, condições de pagamento e validade da proposta.

O recebimento das propostas ocorrerá até o dia 10 de abril de 2025, e deverão ser enviadas para

o e-mail jefferson@spleituras.org.

OBJETO

Contratar empresa para realização do serviço de transmissão ao vivo com tradução em libras para

ações que compõe a programação da BibliON e do SisEB, sendo 10 (dez) ações de transmissão ao

vivo de forma totalmente remota, no período de abril a novembro, as ações serão realizadas

através da plataforma do Zoom e a transmissão deverá ser realizada para o canal de Youtube da

BibliON ou do SisEB.

1 ) ESCOPO DAS AÇÕES REMOTAS

Especificações:

1) SisEB | Datas e horários previstos; 5 de junho, das 15h às 17h; 23 ou 24 de setembro, das 10 às

12h;

2) BibliON | Datas e horários previstos; 14 de abril, das 19h às 20h; 20 de maio, das 19h às 20h; 17

de junho, das 19h às 20h; 27 de outubro, das 19h às 20h30; 11 de novembro, das 19h às 20h30;

10, 11 e 12 de junho, das 19h às 20h30.

• Tradução simultânea em LIBRAS (2 intérpretes);

• Transmissão ao vivo de Zoom para YouTube - canal SisEB / BibliON.

mailto:jefferson@spleituras.org

LIBRAS:

• A tradução em libras deverá acontecer de forma remota com inserção dentro da transmissão ao

vivo.

Streaming:

• Distribuição streaming de sinal pela internet;

• Disponibilizar sinal e transmissão por vídeo e áudio, ao vivo;

• Disponibilizar transmissão acessível via site a ser definido.

Codificação:

  Edição ao vivo, incluindo: tela inicial com cronômetro; computação gráfica básica, com

videografismo e geradores de caracteres para edição de letreiros, abertura e efeitos;

apresentações, chamadas, transições e restrições;

 Acompanhamento da conversão e envio de sinal para transmissão via web.

Finalização:

 Entrega do vídeo da transmissão em arquivo gravado em MPEG HD.

Observação 1: Para estes eventos, não será utilizado estúdio de gravação, ficando sob

responsabilidade de cada convidado a garantia de conexão e acesso à internet e à plataforma de

transmissão.

Observação 2: A empresa interessada deverá encaminhar por e-mail opções de layout e portfólio

de eventos produzidos no formato solicitado neste termo.

Observação 3: As datas citadas podem ser alteradas, dependendo da disponibilidade dos mesmos

ou decisão da área responsável.

REGULARIDADE FISCAL

Para participar do certame objeto do presente Convite, os interessados deverão encaminhar

proposta, da qual deverão constar, os seguintes documentos:

 Certidão de regularidade perante a Seguridade Social (INSS);

 Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

 Cópia do cartão do CNPJ.

CRITÉRIOS DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

 O critério definição da proposta vencedora se dará pela seleção do menor valor combinado

com o pleno atendimento ao que estabelece este Termo de Referência.

 A divulgação do resultado está prevista para o dia 11 de abril de 2025.

 O resultado no presente processo de compra será divulgado no site da SP Leituras –

www.spleituras.org.

 Serão desclassificadas as propostas cujo objeto não atenda às especificações técnicas e

demais características.

 A SP Leituras se reserva o direito de não selecionar nenhuma proposta, caso considere que

não atendam aos que requisitos do Termo de Referência.

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

Pagamento após a realização de cada atividade via transferência ou boleto bancário mediante

apresentação de nota fiscal, com prazo para pagamento de 10 dias úteis.

Para efeito de pagamento, a contrata encaminhará a respectiva nota fiscal e boleto bancário;

Notas fiscais e boletos que apresentarem incorreções serão devolvidas à contratada para as

devidas correções;

http://www.spleituras.org/

Neste caso, o prazo começará a fluir a partir da data de apresentação da nota fiscal e boleto

bancário, sem incorreções;

O pagamento será feito no prazo estipulado na nota fiscal não podendo ser inferior a 07 (sete) dias

úteis da apresentação da mesma.

INSTRUÇÕES PARA A INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

Prazo para interposição de recursos: 05 dias úteis após publicação no site da organização.

RESPONSABILIDADES E OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

 A SP Leituras reserva-se o direito de recursar propostas de fornecedores que não

apresentarem portfólio, qualificação técnica ou referências compatíveis com a dimensão do

evento.

 Todas as despesas relativas ao transporte, alimentação e hospedagem da equipe e/ou

prestadores de serviço para a execução dos itens deste termo são de responsabilidade da

contratada.

 Para apresentação de orçamento e prestação dos serviços, deve-se considerar apenas aos

itens elencados neste Termo de Referência. Os itens não descritos neste documento serão

de responsabilidade da produção e contratação da CONTRATANTE.

São Paulo, 14 de abril de 2025.

Jefferson Inocêncio Miguel

Assistente de Compras e Contratação de Serviços

DIVULGAÇÃO DE RESULTADO.

RECEBEMOS AS PROPOSTAS DAS SEGUINTES EMPRESAS:

PÉ DE PANO PRODUCOES ARTISTICAS E CINEMATOGRAFICAS LTDA

VIU ENTRETENIMENTO E SERVICOS LTDA

NATHAN FILMES PRODUTORA DE VIDEOS E PRODUCOES LTDA

EMPRESA VENCEDORA:

PÉ DE PANO PRODUCOES ARTISTICAS E CINEMATOGRAFICAS LTDA

VALOR: R$ 19.800,00.